

Elevi cu dificultăți de învățare

Probleme de citire (Pronunție greșită)



Recomandări generale pentru dificultățile de învățare



Tipuri de recomandări la nivel de clasă (accent pe metodele instructionale)

1. **Utilizați tehnologia TIC în clasă și mijloacele vizuale de prezentare a informațiilor în cazul în care este posibil.** Acestea ar putea include prezentări PowerPoint, UDL, video și table interactive (TI).
2. **Planificați sesiuni de învățare experiențială pentru elevi.** Acest lucru îi va ajuta să se simtă parte a unei echipe, să își exerseze abilitățile de a lucra în grup și să interacționeze și socializeze cu colegii lor.
3. **Evitați abordarea „ce e bun pentru unul e bun pentru toți”.** Adaptați intervenția pentru a îndeplini nevoile unei persoane sau unui anumit grup. Elevii care vorbesc limba engleză ca a doua limbă ar putea avea nevoie de instruire intensivă în ceea ce privește abilitățile sociale, pentru a promova aculturația și acceptarea din partea elevilor. Elevii cu dizabilități ar putea avea nevoie de curriculum adaptat și strategii de învățare. Cei mai mulți elevi vor avea nevoie de o combinație de diverse strategii, care se potrivesc deficiențelor particulare și istoricului lor.
4. **Monitorizați comportamentul elevilor dumneavoastră în timpul orei și în timpul recreațiilor pentru a determina dacă există semne de agresiune (bullying).** Tipurile de agresiune ar putea fi verbale sau fizice. Dacă oricare dintre aceste semne vă sunt aduse la cunoștință, informați imediat directorul și luați măsuri.
5. **Încurajați lucrul în echipă în clasă și puneți-i pe acești elevi în perechi cu colegii mai capabili.** Acest lucru îi va ajuta pe elevii să se simtă apreciați și incluși și le va spori participarea la clasă.
6. **Utilizați tehnici de diferențiere în clasă.** De exemplu, diferențiați sarcinile pentru elevii care se luptă să dobândească abilități de învățare. Dați fișe de lucru individuale, care devine progresiv mai grele, astfel încât să răspundă diferitelor nevoi de învățare ale elevilor dumneavoastră.
7. **Monitorizați nu doar progresul academic al elevilor, ci și pe cel social,** în termeni de marginalizare, interacțiuni sociale cu colegii, comportamentul la domiciliu și stima de sine (McCaleb, 2013).
8. **Asigurați-vă că identificați cu precizie talentele și punctele forte ale elevilor, astfel încât să le puteți utiliza în mod corespunzător în timpul lecției.** De exemplu, dacă un elev este talentat la teatru, introduceți mai multe activități cu joc de rol în lecție.



Tipuri de recomandări la nivel de școală (accent pe metodele instructive)

Anunțuri / Panouri de avertizare la școală

Echipați școala cu imagini vizuale și semne care au legătură cu viața școlară, evenimente, programul zilnic și zilele naționale (Hall, Meyer and Rose, 2012; BBC active, 2010)

Comunitate

1. **Instituiți o cultură a incluziunii în cadrul școlii**, de exemplu, prin organizarea de workshop-uri și seminarii cu cadre universitare. Aceste eforturi vor crește gradul de conștientizare cu privire la funcționarea cognitivă și vor oferi profesorilor instrumentele didactice și practicile incluzive necesare, ceea ce va contribui, la rândul său, la îmbunătățirea abilităților cognitive ale elevilor (Hoppey, & McLeskey, 2013).
2. **Organizați zile de sensibilizare și evenimente educaționale** la care părinții și profesorii sunt invitați pentru a obține informații cu privire la diversitatea nevoilor educaționale și la abilitățile elevilor.

Adaptări curriculare

1. **Instituiți o cultură a incluziunii în cadrul școlii**, de exemplu, prin organizarea de workshop-uri și seminarii cu cadre universitare. Aceste eforturi vor crește gradul de conștientizare cu privire la funcționarea cognitivă și vor oferi profesorilor instrumentele didactice și practicile incluzive necesare, ceea ce va contribui, la rândul său, la îmbunătățirea abilităților cognitive ale elevilor (Hoppey, & McLeskey, 2013).
2. **Acordați sprijin suplimentar în clasă, cum ar fi asistenți de predare.**
3. **Dotați școala cu tablete și computere personale pentru profesori și elevi.**
4. **Faceți adaptările curriculare necesare:** diferențiați resursele, acordați timp suplimentar elevilor cu diferențe de învățare pentru a-și finaliza activitatea, faceți ajustările necesare pentru teme și volumul lor de muncă, și investiți mai degrabă în evaluarea continuă decât în cea sumativă.

Disciplină

Asigurați-vă că, înainte de a lua orice decizie cu privire la comportamentul elevilor, obțineți mai multe informații despre ei de la persoane autorizate din școală.

Altele (Planificare și Întocmire orar)

Programați întâlniri speciale de colaborare în educație, planificarea „verticală” prin școala primară, gimnazială, liceală și post-liceală și planificarea obiectivelor la nivel de școală cu

toate părțile interesate din școală. Acestea evidențiază diferitele niveluri de planificare implicate în sprijinirea eforturilor didactice pentru elevii cu dizabilități.

Programare evenimente

Organizați zile de sensibilizare și evenimente educaționale la care părinții și profesorii sunt invitați pentru a obține informații cu privire la diversitatea nevoilor educaționale și la abilitățile elevilor.

Festivități / Evenimente / Activități școlare

Organizați zile de sensibilizare și evenimente educaționale la care părinții și profesorii sunt invitați pentru a obține informații cu privire la diversitatea nevoilor educaționale și la abilitățile elevilor.

Achiziții ale școlii

1. **Dotați școala cu tablete și computere personale pentru profesori și elevi.**
2. **Faceți adaptările curriculare necesare:** diferențiați resursele, acordați timp suplimentar elevilor cu diferențe de învățare pentru a-și finaliza activitatea, faceți ajustările necesare pentru temele și volumul lor de muncă, și investiți mai degrabă în evaluarea continuă decât în cea sumativă.

Consiliul elevilor

Organizați activități extracurriculare, cum ar fi cluburi și activități sportive pentru a include toți elevii în această perioadă.

Suport elevi

1. Acordați sprijin suplimentar în clasă, cum ar fi asistenți de predare.
2. **Asigurați-vă că elevii care par anxioși, depresivi sau care se pot prezenta cu stima de sine scăzută sunt îndrumați către un psiholog sau consilier școlar** în funcție de sistemul educațional din țara dumneavoastră și de resursele disponibile.

Dezvoltarea profesională a cadrelor didactice

1. **Instituiți o cultură a incluziunii în cadrul școlii,** de exemplu, prin organizarea de workshop-uri și seminarii cu cadre universitare. Aceste eforturi vor crește gradul de conștientizare cu privire la funcționarea cognitivă și vor oferi profesorilor instrumentele didactice și practicile incluzive necesare, ceea ce va contribui, la rândul său, la îmbunătățirea abilităților cognitive ale elevilor (Hoppey, & McLeskey, 2013).

2. **Oferiți formări pe Universal Design for Learning (UDL-Concepția universală pentru învățare), care îi pot ajuta pe profesori să-și adapteze materialele și practicile la nevoile tuturor elevilor de a dezvolta abilități cognitive (Hall, Meyer and Rose, 2012).**

De exemplu: atelier pe cele trei principii UDL (a se vedea mai jos):

Principiul 1: Furnizarea de mijloace multiple de reprezentare (rețea de recunoaștere).

De exemplu, acest atelier va include modul de utilizare a unor mijloace diferite pentru lecțiile interdisciplinare. De exemplu, folosirea clipurilor video pentru reprezentarea evenimentelor istorice din istorie, filme digitale de povestire

- Principiul 2: Furnizarea de mijloace multiple de acțiune și exprimare (rețea strategică).
- De exemplu, puteți folosi diferite mijloace de comunicare, cum ar fi tablete, dispozitive mobile, forumuri și media sociale, astfel încât elevii să se simtă mai confortabil în a se exprima.
- Principiul 3: Furnizarea de mijloace multiple de angajare (rețea afectivă).
- De exemplu, atelierul va lua în considerare interesele elevilor în domeniul tehnologiei cu scopul de a-i angaja în procesul de învățare. Acest lucru ar putea trata modul de utilizare a media sociale în mod eficient, folosirea dispozitivelor mobile și tablete sau aplicații software bazate pe scopul lecției.

Resursă utilă: <http://www.udlcenter.org/print/371>

Linii directoare: [UDL Guidelines – Educator Worksheet](http://www.udlcenter.org/aboutudl/udlguidelines/downloads) disponibile la <http://www.udlcenter.org/aboutudl/udlguidelines/downloads>

3. **Oferiți formări pe TIC pentru profesori**, astfel încât aceștia să poată utiliza tehnologia cu elevii lor. Profesorii trebuie să fie în măsură să utilizeze TIC înainte de a le folosi pentru a preda elevilor lor. (Jung, 2005).
4. **Organizați ateliere de o zi pentru profesori** la care puteți invita agenții externe, cum ar fi terapeuți de teatru și psihologi educaționali pentru a demonstra cum se creează învățarea experiențială și cum să-i sprijiniți pe elevi.

Tehnologie

1. Dotați școala cu tablete și computere personale pentru profesori și elevi.
2. **Faceți adaptările curriculare necesare:** diferențiați resursele, acordați timp suplimentar elevilor cu diferențe de învățare pentru a-și finaliza activitatea, faceți ajustările necesare pentru temele și volumul lor de muncă și investiți mai degrabă în evaluarea continuă decât în cea sumativă.

Probleme de citire (Pronunție greșită)



Tipuri de recomandări la nivel de clasă (accent pe metodele instructionale)

- 1. Dezvoltați conștientizarea fonemică a elevilor.** Utilizați ștergerea fonemului, care se referă la ce cuvânt ar rămâne dacă se elimină un sunet, de exemplu, în cazul în care sunetul /p/ a fost luat din cuvântul „parc”. Un alt mod este potrivirea cuvânt-la-cuvânt: Cuvintele „pat” și „plic” încep cu același sunet? Un exemplu din limba greacă este: Cuvintele „μάτι” și „μαχαίρι” încep cu același sunet? Acest lucru ar putea fi făcut ca un joc în care puteți folosi imagini tipărite și să le cereți elevilor să clasifice imaginile în funcție de primul sunet al cuvântului. Numărarea fonemelor dezvoltă, de asemenea conștientizarea fonemică, de exemplu: Câte sunete auziți în cuvântul „tort”? (exemplul cuvântului grecesc: λεμόνι, γάτα). Cereți elevilor să identifice cuvântul în plus, de exemplu, ce cuvânt începe cu un sunet diferit: bec, dar, bob, bancă? (exemplul cuvântului grecesc: βροχή, βόλτα, δράκος, βγαίνω).
- 2. Predați fiecare relație literă-fonem în mod explicit.** De exemplu, demonstrați elevilor litera m și spuneți: „această literă este /mmm/”. Practicați noul fonem și alte foneme care le-au fost deja predate timp de cinci minute în fiecare zi.
- 3. Predați relațiile literă-fonem frecvente și foarte regulate în mod sistematic.** De exemplu, în cazul în care primele trei relații literă-fonem pe care elevii le învață sunt /e/, /b/, /c/ singurul cuvânt real pe care elevii îl pot citi este „bec”. Dar, în cazul în care primele trei relații litere-fonem sunt /r/, /a/, /s/, elevii pot citi „ras”, „ars”, „sar”. (exemplul cuvântului grecesc: α/π/ι/τ elevii pot citi πατί/ πίτα/πατάτα).
- 4. Utilizați povestiri interesante pentru a dezvolta înțelegerea limbajului.** Ar trebui să predați strategii de înțelegere și vocabular nou, folosind povești prezentate oral. Citiți aceste povești elevilor și discutați semnificația lor cu ei.
- 5. Arătați exact elevilor cum să pronunțe pe litere cuvintele.** Învățați elevii cum să se combine sunetele în cuvinte. Arătați-le cum să miște de la stânga la dreapta prin ortografie pe măsură ce spun pe litere fiecare cuvânt. Nu uitați să practicați amestecarea cuvintelor compuse numai pentru relațiile literă-fonem pe care elevii le-au învățat.
- 6. Practicați citirea cu voce tare.** Cereți elevilor să citească cu voce tare în primul rând 1:1 (individual), în cazul în care acest lucru este posibil, pentru a asigura o consolidare verbală și pentru a-l face pe elev să se simtă mai în largul lui să citească cu voce tare în prezența altora. În cazul în care elevul pare că se simte incomfortabil să citească în fața colegilor lui/ei, încercați să îi prezentați treptat acest concept (de exemplu, inițial prin gruparea elevului cu un coleg cu care el/ea se simte confortabil să lucreze, apoi în grupuri mai mici și în cele din urmă, în fața întregii clase). Nu le cereți elevilor să citească cu voce tare, decât dacă se simt în stare să facă acest lucru. Lăsați timp suficient elevilor să citească cuvintele / informațiile prezentate pe tablă. Evitați să faceți reprogramări bruște sau să citiți modificări de sarcini. Nu vă așteptați ca ei să învețe șiruri de fapte pe de rost, de exemplu, tabla înmulțirii doar citindu-le cu voce tare de multe ori.

Sursa: Heward, W. L. (2013). Exceptional children: An introduction to special education. Pearson College Div.



Tipuri de recomandări la nivel de clasă (accent pe metodele instructive)

Adaptări curriculare

1. **Faceți adaptări specifice materialului dat acestor elevi.** De exemplu:
 - Folosiți un font Sans Serif simplu, distanțat în mod egal, cum ar fi Arial sau Comic Sans;
 - Folosiți hârtie crem sau în culori ușor pastelate în loc de cea albă pentru a imprima activitățile date elevilor (Hall, Meyer and Rose, 2012).
2. **Faceți adaptări curriculare în termeni de diferențiere a sarcinii.** Asigurați-vă că îi informați pe profesori să efectueze adaptările necesare pentru sarcinile pe baza obiectivelor de învățare individuale în curriculum și ca răspuns la diferitele nevoi de învățare ale elevilor și gravitatea cazului (Hall, Meyer and Rose, 2012).
3. **Faceți adaptări curriculare în termeni de resurse.** Dacă este posibil, dotați sălile de clasă în care există elevi care prezintă dificultăți de învățare specifice, cu materiale diferite și adaptate și tehnologii avansate, cum ar fi tablete sau proiectoare, pentru a atinge un singur rezultat de învățare. (BDA, 2012)

Altele (Expertiză externă)

Oferiți formări pentru profesori și profesori CES (cerințe educaționale speciale) cu agenții externe, precum servicii de psihologie educațională și organizații de dislexie, având ca temă principalele zone de dificultăți ale elevilor. Aceștia pot da sfaturi în legătură cu semnele de identificare timpurie și evaluare, precum și sfaturi practice pentru profesori pentru a-i sprijini mai bine pe acești elevi în clasă (Armstrong and Squires, 2014).

Părinți / Asociații de părinți

Aranjați întâlniri regulate între părinți și personal pentru a discuta despre progresul elevilor și pentru a spori colaborarea casă-școală. Acest lucru va contribui la monitorizarea progresului și la discutarea problemelor care ar putea fi legate de nevoile sociale și emoționale ale elevului, cum ar fi abilitățile sociale, interacțiunile sociale cu colegii și adulții în cadrul școlii, marginalizarea, comportamentul acasă, zonele de interes special și stima de sine.

Achiziții ale școlii

Faceți adaptări curriculare în termeni de resurse. Dacă este posibil, dotați sălile de clasă în care există elevi care prezintă dificultăți de învățare specifice cu materiale diferite și adaptate și tehnologii avansate, cum ar fi tablete sau proiectoare, pentru a atinge un singur rezultat de învățare (BDA, 2012).

Suport elevi

1. În cazul în care este posibil, oferiți sprijin suplimentar în clasă, **cum ar fi prezența unui asistent de predare, pentru elevii care prezintă probleme de citire cu scopul de a-i menține pe drumul cel bun (BDA, 2012).**
2. **Aranjați întâlniri regulate între părinți și personal pentru a discuta despre progresul elevilor și pentru a spori colaborarea casă-școală.** Acest lucru va contribui la monitorizarea progresului și la discutarea problemelor care ar putea fi legate de nevoile sociale și emoționale ale elevului, cum ar fi abilitățile sociale, interacțiunile sociale cu colegii și adulții în cadrul școlii, marginalizarea, comportamentul acasă, zonele de interes special și stima de sine.

Dezvoltarea profesională a cadrelor didactice

1. **Oferiți formări pentru profesori și profesori CES (cerințe educaționale speciale) cu agenții externe precum servicii de psihologie educațională și organizații de dislexie, având ca temă principalele zone de dificultăți ale elevilor.** Aceștia pot da sfaturi în legătură cu semnele de identificare timpurie și evaluare, precum și sfaturi practice pentru profesori pentru a-i sprijini mai bine pe acești elevi în clasă (Armstrong and Squires, 2014).
2. **Organizați activități de co-predare între colegii** care pot fi în măsură să ajute cadrele didactice individuale în punerea în aplicare a unor activități/metode suplimentare pentru a sprijini mai mult procesul de predare. Invitați cercetători sau psihologi educaționali să efectueze observații clinice și să ofere feedback, inclusiv sugestii privind strategiile de sprijin.
3. **Investiți în formare continuă sub formă de ateliere și seminarii oferite de către profesioniști educaționali sau psihologi educaționali** cu privire la aspectele legate de predare diferențiată și strategii care pot ajuta mai bine nevoile elevilor care prezintă dificultăți specifice de învățare (Rose review, 2009).

Tehnologie

Faceți adaptări curriculare în termeni de resurse. Dacă este posibil, dotați sălile de clasă în care există elevi care prezintă dificultăți de învățare specifice, cu materiale diferite și adaptate și tehnologii avansate, cum ar fi tablete sau proiectoare, pentru a atinge un singur rezultat de învățare. (BDA, 2012)

Literatură de specialitate

Definiție: Dificultatea de citire este de departe cea mai comună caracteristică a elevilor cu dizabilități de învățare. Problemele de citire ale elevilor cu dizabilități de învățare includ dificultate la nivel de procesare al cuvântului, de exemplu, incapacitatea de a decoda corect și fluent cuvintele separate. În plus, acești elevi prezintă deficite în domeniul conștientizării fonologice pentru cuvintele vorbite (Torgesen and Wagner, 1998). Conștientizarea fonologică se referă la „înțelegerea conștientă și cunoștințele că limba este formată din sunete” (Simmons, Kame’nui, Coyne, Chard & Hairrell, 2011, p. 54).

Elevul care se confruntă cu dificultăți de citire poate prezenta următoarele caracteristici:

- Progresează greu la citire
- Îi este greu să spună literele împreună
- Este ezitant în citire, mai ales atunci când citește cu voce tare
- Omite cuvinte / rânduri atunci când citește, sau adaugă cuvinte în plus
- Are dificultăți în a alege cele mai importante puncte dintr-un pasaj (dificultăți de înțelegere)

O mare majoritate a elevilor care întâmpină dificultăți reprezentative pentru un anumit handicap de învățare, se confruntă și cu dificultăți legate de abilitățile de citire și de alfabetizare.

Site-uri web și rapoarte UE

Organizația de Conștientizare Fonologică, Disponibil la: <http://www.phonologicalawareness.org/>
Instruirea multisenzorială: <https://www.understood.org/en/school-learning/partnering-with-children/school/instructional-strategies/multisensory-instruction-what-you-need-to-know>

Dyslexia friendly pack (DFA), Asociația Britanică pentru Dislexie (2012): <http://www.bdadyslexia.org.uk/common/ckeditor/filemanager/userfiles/Educator/Resources/dfs-gpg-abridged.pdf>

Metode de diferențiere în clasă
<http://www.bbcactive.com/BBCActiveIdeasandResources/MethodsofDifferentiationintheClassroom.aspx>

Referințe

Armstrong, D. and Squires, G., (2014). Key Perspectives on Dyslexia: An essential text for educators. Routledge.

Foorman, B. R., Francis, D. J., Fletcher, J. M., Schatschneider, C., & Mehta, P. (1998). The role of instruction in learning to read: Preventing reading failure in at-risk children. *Journal of Educational Psychology*, 90(1), 37.

Fuchs, D., & Fuchs, L. S. (2006). Introduction to response to intervention: What, why, and how valid is it?. *Reading research quarterly*, 41(1), 93-99.

Hall, T. E., Meyer, A., & Rose, D. H. (Eds.). (2012). *Universal design for learning in the classroom: Practical applications*. Guilford Press.

Heward, W. L. (2013). *Exceptional children: An introduction to special education*. Pearson College Div.

McCaleb, S. P. (2013). *Building communities of learners: A collaboration among teachers, students, families, and community*. Routledge.

Rose, J., (2009). *Identifying and teaching children and young people with dyslexia and literacy difficulties: An independent report*.

Simmons, D.C, Kame'enui, E.J, Coyne, M.D., Chard, D.J & Hairrell, A. (2011) Effective strategies for teaching beginning reading. In M.D. Coyne, E.J. Kame'enui, D.W Carnine (Eds.), Effective teaching strategies that accommodate diverse learners (4th ed., pp. 51-84). Upper Saddle River, NJ: Pearson

Torgesen, J. K., & Wagner, R. K. (1998). Alternative diagnostic approaches for specific developmental reading disabilities. Learning Disabilities Research & Practice.

Villa, R. Thousand, J., & Nevin, A. (2008). A Guide to Co-Teaching: Practical Tips for Facilitating Student Learning (2nd. Ed.). Thousand Oaks, California: Corwin Pres. (800) 818- 7243